Quapropter semp existentium pncipia esse uerissima necesse est: 7 c. Ter.

Questio. XXII.

Veritur sine argum^ontis n^o sit ea

de disp^o rei in sua uitate 7 in sua entitate. dico ad hoc q^o sicut p^o de m^o e^o uitas co^ostitit in qd^o a^odeq^otie. Nunc aut ita e^o q^o triplex est adeq^otie. Est eni qd^o a^odeq^otie rei ad sua p^o. 7 qued^o a^odeq^otie rei ad nostru^o itellectu^o que mesurat: 7 qd^o a^odeq^otie rei ad itellectu^o diu ni qui res mesurat. Nunc dico q^o loquedo de uita te que co^ostitit in adeq^otie rei ad sua p^o similis est disp^o rei in sua uitate 7 in sua entitate. Na^o q^oto ali qd^o adequat^o suis pncipijs tato magis est ill^o sicut q^oto magis ignis adequatur pncipijs ignis tato ma gis uior e^o 7 magis ignis. C Loquedo et de uitate q^o co^ostitit i adeq^otie rei ad nrm itellectu^o que mesu rat ad hoc h^o uitate. f. q^o filis est disp^o rei in sua ue ritate 7 i sua entitate. qm^o illa ead^o p^o que sut p^o e^o e^o illa ead^o sut p^o cognosc^odi re ab itellec^o

sed dicitur secundum rationem. quoniam principia considerata particulariter sunt propria essendi rem. propria autem eadem considerata ultra sunt propria cognoscendi ipsam ab intellectu nostro. **C** Similiter si loquimur de veritate que consistit in adequatione rei ad intellectum divinum a quo mensurantur. ad hoc dico quod similis est dispositio rei in sua veritate et in sua entitate. quoniam res secundum hoc quod adequatur intellectui divino secundum hoc sunt vestigiū artis divine. et hoc quod magis adequatur intellectui divino hoc sunt magis vestigiū artis divine et maiorem entitatem habet: et sic patet quomodo est similis dispositio rei in sua veritate et in sua entitate.

C Explicit liber secundus metha.

C Est autem scia quaedam que speculat ens in quantum ens: et que huic insunt secundum se. **Tex. j.**

C Liber Quartus metha. **Questio prima.**

Q **V**eritur utrum aliquis scia possit considerare ens in quantum ens. et videtur quod non. dicit enim philosophus in libro posteriorum. quod scia est unigenita sibi partes et passiones sibi considerans: sed ens non habet aliquas passiones: ut probabo. ergo et cetera. probatio assumpta. passio non est ipsum sibi. unde risibilitas non est homo. et ideo si ens haberet aliquas passiones ille passiones non essent ens: et tunc essent nihil. tunc non essent ens et cetera. **C** **S** scia est habitus acquisitus. **Q** scia non est de his que sunt in nobis vel quasi inata: sed ens per ipsum in aia et impressione ens nulla precedit impressione alicuius sic dicit Augustinus in prima metha. **Q** si ens per ipsum in aia et impressione ens est quasi inata nobis et scia est habitus acquisitus: videtur quod de ente non possit esse scia. **C** Ad oppositum est philosophus et arguitur ratione scia particularis considerat ea que insunt huic enti particulari et scia universalis considerat ea que insunt enti secundum quod est ens: sed scientia que considerat ea que insunt enti secundum quod est ens oportet considerare ens secundum quod est ens. ergo de ente secundum quod est ens erit scia.

Q Ad istam questionem est intelligendum quod scia sortitur sibi quatuor ex sebo. sortitur enim sibi scia species et formam ex sebo. Nam sibi scie est obiectum scie sic actus sortitur species ex sebo sic scia sortitur ex sebo quod est obiectum eius. **C** Secundum quod accipit scia ex sebo est ordo. Nam scia accipit a sebo ordinem. et secundum gradum abstractionis quem tenet sibi tenet illa scia. sic patet de metha mathematica philosophi. **C** Tertium quod accipit scia a sebo est quod quod considerat considerat sub ratione subiecti sicut veritas siue potest quod cognoscit: cognoscit sub ratione obiecti proprii. sic scia quod considerat: considerat sub ratione sibi quod est obiectum eius proprium. **C** Quartum autem quod accipit scia a sebo est. scilicet veritas et potestas. Nam scia accipit a sebo veritatem et potestatem. ita quod scia particularis considerat sibi particulare limitatum et habet veritatem limitatam et particulatam. Scia autem que considerat sibi universalem habet veritatem et potestatem universalem. **Ex** istis quatuor possumus comprehendere quod ens hoc quod ens est sibi istius scie. per hoc quod ens est sibi istius scie entis ex hoc quod scia que considerat aliquod ens particulare: ut ens mobile ad ubi. dicitur scia particularis. unde ex hoc dicitur scia particularis: quod considerat aliquam partem entis: et scia dicitur universalis et rationis: quod considerat ens commune. cum ergo ista scia que dicitur metha sit maxime communis inter omnes scias. et scia sortitur sibi species et nomen ex sebo. patet quod ista scia considerabit id quod iter omnia entia est maxime commune et maxime universale sit ens. oportet dicere quod ens secundum quod est ens sit sibi istius scie. ex quo possumus comprehendere quod ens est sibi istius scie. quoniam scia sicut dicitur est sortitur ordinem ex sebo. cum ergo ista scia iter omnes scientias sit maxime abstracta et maxime communis. patet quod dicitur habere per sebo illud quod est maxime abstractum et maxime commune. ens autem secundum quod

ens est huius. ergo et cetera. **C** **Q** dicitur autem ista scia sit maxime abstracta patet. quoniam naturalis philosophus non abstrahit a materia sensibili simpliciter: sed ab hac et ab illa. **M**athematica autem abstrahit a materia sensibili penitus non autem a materia intelligibili. et ideo mathematica non abstrahit penitus ab omni materia. sed metha abstrahit ab omni materia ideo et cetera. **C** **P**atet ex hoc quod ista scia considerat ens hoc quod ens. Nam dicitur est quod scientia quod considerat: considerat sub ratione subiecti. et ideo cum ista scia quod considerat: considerat sub ratione entis: patet quod ista scia habet per subiecto ipsum ens. **C** **P**atet hoc ex quarto. scilicet quod ista scia considerat ens secundum quod est ens. Nam sic dicitur est scia accipit veritatem et potestatem a subiecto. et ideo cum ista scia habet veritatem et potestatem maxime universalem et communem. maxime possumus comprehendere quod ista scia habet per subiecto ipsum ens. et hec est declaratio philosophi in prima huius. 4.

Q Ad rationes ad prima dicitur. cum tu dicitur passiones entis non sunt ens. dico quod non uniformiter sumuntur passiones subiectorum particularium et subiecti universalis. unde non dicitur passiones ens hoc quod ens: quod insunt omni entis sic non dicimus quod ista scia considerat casus ens hoc quod ens intelligendo sic quod casus ille sunt casus omnium entium: quod ideo est casus sui ipsius sed dicimus quod considerat casus entis secundum quod est ens quod considerat casus omnium entium huiusmodi casus. sic dico quod passiones entis non dicitur esse passiones entis hoc quod ens quod passiones insunt omni entis. sed quod non determinat ad aliquod genus entis quod est subiectum alicuius scientiarum particularium. **C** **A**d aliud dicitur quod hoc ens per ipsum in aia: tunc ea que insunt enti hoc quod ens non imprimuntur primo in aia: nec cogitatio eorum est nobis innata et cetera.

C **O**mnis autem generis unius sensus est unius atque scientia: ut grammatica una ens omnes speculatur voces. **Tex. ij.**

C **Q**uestio. II.

Q **V**eritur utrum ista scia sit una. et videtur quod non. quoniam sic dicitur philosophus veritas scie assimilatur veritati sensus: sed sensus dicitur esse unus qui est unius contrarietatis. et per hoc dicitur de aia capitulo de tactu. quod tactus non est unius sensus. quod non est unius contrarietatis. ergo scia una ut videtur dicitur esse talis sibi quod sit unius contrarietatis: sed non est unius contrarietatis sed plures. ergo et cetera. **C** **A**d oppositum est philosophus in libro primo dicit quod sic omnium sonorum est unius sensus siue una scia: sic omnium entium est una scia. **Q** Ad istam questionem est intelligendum quod veritas scie assimilatur veritati sensus. **N**unc autem ita est quod potest non dicitur una. ex his que maxime recipit. unde et hoc albi et nigri in se accepta dicitur formaliter et in specie. tunc visus non cognoscit albi secundum quod albi nec nigri secundum quod nigri. sed cognoscit albi et nigri secundum quod quod est in quodam ratione communi: ut ratione coloris. et ex veritate illius rationis formaliter sub quod ratione visus cognoscit ea potest visiva dicitur una. unde visus cognoscit albi et nigri sub quodam ratione universalis. nam quod in ista ratione communi visus percipit albi et nigri. ideo albi dicitur esse idem nigro. dicitur illa ratio communis. et est dicitur communi: quod non alio sensu potest percipi albi et ab albo nigro: sed eodem sensu cognoscit albi et nigri. unde et hoc visus cognoscit albi et nigri sub ratione coloris. ratio tunc cognoscit albi per se differre a nigro et hoc quod veritas altior est hoc sub ratione magis communi cognoscit ea que cognoscit veritas inferior. sic patet de sensu communi. quoniam cum sit veritas superior quam sensus particularis illud quod cognoscit sensus communi cognoscit sub superiori et magis communi ratione quam alij sensus particulares. **S**icut est de veritate scie. nam dicitur esse vera ex veritate vel rationis formalis formali sub quod ratione considerat ea que considerat ipsa scia. et ideo cum scia metha consideret ea que considerat sub ratione communi. ut sub ratione ens scia metha. dicitur esse una. unde quod